teste Fagnan. in c. quoniam de Const. n. 29. & c. dilectus de temp. ordin. n. 31. ubi subjungit: Unde frustra nonnulli ex RR. TT. hunc articulum in controversiam adducunt, cum habeamus claram determinationem S. Congreg. Similes Declarationes refert Pialec. prax. p. 1. c. 1. art. 3. n. 6. & seqq. & novissimam in Causa Hibernia 9. Septembr. 1690. Vinc. Petra fol. 178. cit. num. 19. Hinc merito Alexander VII. in Decreto edito 1665. inter alias propositiones tanquam scandalosam damnavit sequentem: *Sententia offerens Bullam Cœnæ solùm prohibere absolutioem Hæresis, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in qua de oculis criminibus sermo est, anno 1629. die 18. Julij in Consistorio S. Congreg. Eminentissimorum Cardd. visa, & tolerata est.*

198 *Fundamentum præcipuum istius Sententiæ est, quia in Bulla Cœnæ Papa prohibet, ne quis absolvat ab Hæresi, aliisque casibus in Bulla contentis, prætextu facultatum, vel privilegiorum, quæ Episcopis, aliisque sunt concessa à Sede Apostolica, etiam vi Decreti alicujus Concilij, sed nullum Concilium, nisi Trid. hanc facultatem absolvendi in casibus oculis concessit Episcopis. ergo illam intendit Pontifex revocare. Argumento, quod in contrarium n. 196. allegatum est, locus duntaxat est stante dubio de intentione Legis; fallit autem, si aliunde constet de contraria intentione Legis, seu dispositione Legislatoris, prout fit in proposito.*

199 *Excipiunt aliqui Episcopos in Regionibus ab Urbe remotioribus, quos putant sententiam priorem, scilicet facultatem hanc, Episcopis à Trid. datam, per Bullam Cœnæ revocam non esse, in praxi tuto amplecti posse, & propterea Lutheranos, Calvinistas, ac similes Hæreticos, qui Catholicam Fidem suscipere volunt, per se, vel per Delegatos suos in foro conscientiaæ absolvere non tantùm ab Hæresi occulta, sed etiam à notoria, & publica; quia ob nimiam frequentiam, & multitudinem absolvendorum adest necessarium, & evidens impedimentum eos mittendi Romam, & ideo tales casus Papales fiunt Episcopales. Laym. de Jurisd. Ordin. concl. 72. Wagnereck in c. licet de Offic. Vicar. in 6. Pirhing hic n. 42. Sed hoc verum credo, non vi Trid. vel alterius Juris, sed vigore specialium facultatum, quæ hujusmodi Episcopis remotioribus à Sede Apostolica singulis quinquennijs renovandæ concedi solent, ut notat P. Wiertner hic n. 50.*

200 *Dub. 3. quam ergo potestatem absolvendi ab Hæresi nunc post Bullam Cœnæ habeant Episcopi? R. I. in foro externo, non obstante hac Bulla, pos-*

sunt Episcopi, præsertim Germaniæ, ubi alij Inquisitores Hæreticæ pravitatis non sunt, de Jure communi absolvere Hæreticos (dummodo non sint Hæresiarchæ, seu novæ Hæresis auctores, aut relapsi) ab Excommunicatione Papæ reservata, tanquam Delegati Sedis Apostolicæ, abjurata prius Hæresi, & injunctâ illis Pœnitentiâ, prout sumitur ex c. ut officium 11. pr. v. si verò b. tit. in 6. & tradit ibidem Franc. n. 2. Farin. prax. q. 192. n. 52. Palao tr. 4. D. 4. p. 3. §. 1. n. 23. Pirhing hic n. 42. Reiffenstuel ibid. n. 369. quæ absolutio illis prodest etiam in foro interno, ita, ut ablata Excommunicatione, à quovis Confessario approbato à peccato Hæresis absolvi possint, cum è contrario absolutio, data in foro interno, non profit pro foro externo: & hinc absolutus in foro interno, si postea de Hæresi acculetur in foro externo, non evadit poenas illius fori. Sanch. l. 2. mor. c. 12. n. 7. Barbof. alleg. 40. n. 29. Pirhing n. 44. v. illud. Ratio est, quia utrumque Judicium tendit ad diversos fines; nam pœnitentia, in foro interno imposita, tendit ad hoc, ut satisfiat DEO, & imponitur tanquam medicina propriæ salutis: at pœna fori Judicialis externi tendit ad vindictam publicam, ut satisfiat Reip. pravo Hæretici exemplo lætæ.

2. *in foro etiam interno possunt Episcopi ab Hæresi absolvere Jure Ordinario, & lectulo speciali privilegio, eum, qui ob impedimentum perpetuum, vel ad longum tempus duraturum prohibetur adire Pontificem. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 6. n. 5. Dian. p. 12. tr. de conclav. resol. 24. Palao p. 3. cit. §. 5. n. 4. & seqq. Reiffenstuel hic n. 372. Ratio est, quia casus Papales, superveniente impedimento, adevandi Papam, fit Episcopalis: imò ejusmodi impedimentum perpetuum, vel diu duraturum reputatur tanquam verus articulus, seu periculum mortis in ordine ad impetrandam dictam absolutionem ab alio, quàm à Papa, cum moraliter certus sit, se ante mortem non posse adire Papam pro obtinenda absolutione.*

Neque ita impeditus tenetur mit-tere Procuratorem, vel scribere ad S. Pœnitentiarum pro obtinenda absolutione à Censuris Papæ reservatis Sanch. l. 2. mor. c. 13. n. 14. Dian. l. cit. resol. 24. §. nec in tali casu, Barbof. alleg. 41. n. 7. Palao §. 5. cit. n. 7. Bassaus v. absolutio n. 30. Reiffenstuel n. 393. Ratio est, quia Jura solùm exigunt, ut reus personaliter adeat Papam, seu ut Apostolico conspectui se præsentet, ergo si hoc non potest, ad aliud à Jure non impositum minimè tenetur, Dixi, minimè tenetur; nam ad majorem quietem conscientiaæ rectè fit contrarium, idque in praxi observatur, præ-

ferim in locis ab Urbe parum distantibus, ut notant DD. apud Dian. *resol.* 25. *asserit.* 3.

803 Debet tamen Episcopus, in casu Impedimenti absolvens Hæreticum, ita assoluto sub juramento injungere, ut cessante impedimento, Romam se conferat, ut notat P. Reiffenstuel *n.* 375. ubi addit in locis remotioribus Episcopos censerī præscripsisse Jurisdictionem absolvendi impeditos sine onere. Imò ut Laym. *lc.* 6. *cit.* *n.* 6. testatur, in Germania Lutherani, & Calvinistæ, qui Catholicam Fidem amplecti volunt, quamvis notoriè tales sint, ordinariè ne quidem ad forum contentiosum Episcopi deducuntur, sed mox instituntur in Fide Catholica, & post abjuramentum Hæresis ad Confessionem Sacramentalem, & susceptionem S. Evcharistiae admittuntur.

804 Dub. 4. quam potestatem absolvendi ab Hæresi habeant Regulares? R. in his spectanda sunt Ordinum singulorum privilegia. In Societate JESU vi privilegij Apostolici concessi à Julio III. *22. Oct.* 1552. & confirmati à Gregorio XIII. *22. Mart.* 1584. ab Hæresi, & Censuris, per eam contractis (extra Hispaniam & Italiam juxta Declarationem Clem. VIII. *16. Nov.* 1592.) quoscunque absolvere in foro conscientiae potest Præpositus Generalis, & facultate ab eo communicata Provinciales, qui etiam eandem facultatem alijs sibi subiectis communicare possunt, ut habetur in *Compend. privil. dicit. Societ. V. Absolutio* §. 7.

805 Item omnibus Superioribus Societatis, & ijs, quibus ipsi communicaverint, concessa est facultas absolvendi ab Excommunicatione, incurfa ob Lectionem Librorum prohibitorum, in ijs locis, ubi possunt nostri ab Hæresi absolvere, prout concessit Gregorius XIII. *6. Nov.* 1583. & habetur in *cit. Compend. V. Absolutio* §. 4. ubi advertitur, si Libri prohibiti editi sint ad stabilienda Dogmata Hæretica, facultatem hanc à Superioribus communicari non posse, nisi in casibus particularibus, perspectis circumstantijs. In ijs verò Provincijs, in quibus peculiari concessione amplior esset facultas, liber permittitur illius usus. Palao *tr.* 4. *D.* 4. *p.* 3. *S.* 3. *n.* 3.

806 Respectu illorum, qui sub obedientia Societatis vivunt, facultas absolvendi ab Hæresi, & à relapsu in Hæresim reservatur Præposito Generali, communicatur tamen Provincialibus sub onere monendi poenitentem, quòd sub poena peccati mortalis maneat obligatus, vel se Præposito Generali presentandi, vel rem eidem manifestandi eo modo, qui servata Sigilli integritate, Provinciali videbitur. Palao *l. cit.* *n.* 2.

807 Dub. 5. an sub facultate generali absolvendi à casibus reservatis, concessa per

Bullam Cruciatæ, vel Jubilæi, comprehendatur etiam facultas absolvendi ab omnibus casibus contentis in Bulla Cœnæ, & sub facultate absolvendi à reservatis in eadem Bulla, facultas absolvendi ab Hæresi?

Affirmant Sot. in 4. *dist.* 22. *q.* 2. *art.* 3. *concl.* 5. Cordub. *Summ.* *q.* 8. Reginald. *prax.* *l.* 8. *n.* 53. *fin.* Filliuc. *tom.* 1. *tr.* 2. *c.* 10. *n.* 165. & novissimè Gobat. *tr.* 3. *Quinar.* *n.* 248. ubi notat, intrepidè à Confessarijs Septentrionalibus hanc sententiam in usum deduci, cum præsertim Hæresis in Hisce partibus propter suam frequentiam vix annumeranda sit Casibus Pape reservatis.

Sed meliùs negativam defendunt 208 Azor *p.* 1. *l.* 8. *c.* 10. *q.* 12. Garc. *p.* 11. *de Benef.* *c.* 10. *n.* 209. Sanch. *l.* 2. *mor.* *c.* 10. *n.* 12. Suar. *D.* 21. *de Fid. sect.* 4. *n.* 21. Farin. *prax. crim.* *q.* 192. *n.* 63. Barbof. *de Offic. Episc.* *alleg.* 40. *n.* 31. Palao *tr.* 4. *D.* 3. *p.* 3. *S.* 4. *n.* 2. Vinc. Petra *tom.* 3. *comment. fol.* 120. *n.* 25. Pirhing *hic n.* 44. Reiffenstuel *ibid.* *n.* 405. & apertè constat 1. ex Decreto Alexandri VII. edito 23. Mart. 1656, ubi ad removendam omnem dubitandi occasionem, & ne circa id imposterum ullo tempore hesitari contingat, cum Hæresis crimen præ ceteris gravissimum speciali notâ dignum sit, decrevit, facultatem absolvendi ab Hæresi in Jubilæis, vel alijs similibus concessionibus non censerī comprehensam, nisi expressis verbis concedatur facultas absolvendi ab Hæresi. 2. Confirmat usus, & stylus Curie Romanæ, qui hac in parte vim Legis habet; nam in Jubilæis post concessam facultatem absolvendi à reservatis in Bulla Cœnæ, interdum exprimi solet *Etiam ab Hæresi*, quod superfluum foret, si sub generali illa clausula contineretur. 3. Ratio est, quia in generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus Reg. 81. in 6. at Hæresis absolutio est ita reservata, ut verisimiliter Papa eam non concessisset; neque enim verisimile est Papam tot Legibus, in favorem Fidei latis, derogare voluisse, nisi id exprimat.

Dub. 6. quis absolvere ab Hæresi, & Excommunicatione per eam incurfa possit in articulo mortis? R. in hoc absolvere potest quivis Sacerdos. Habetur *can. de his* 9. *§* *seqq. caus.* 26. *q.* 6. & in Trid. *sess.* 14. *c.* 7. *de Sacram. Eoenit.* ubi dicitur ita in Ecclesia DEI custoduum semper fuisse: & ratio additur, *ne hac ipsa occasione aliquis pereat.*

An verò ab ea absolvere quivis Confessarius etiam possit extra verum mortis articulum etiam illum, qui impedimento perpetuo prohibetur, ne possit adire Papam, controversia est inter DD. Affirmant Palao *tr.* 4. *D.* 3. *p.* 3. *S.* 5. *n.* 4. &